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Název diplomové práce

Opakovatelnost a reprodukovatelnost měření vzduchotěsnosti budov

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá stanovením opakovatelnosti a reprodukovatelnosti

měření vzduchotěsnosti pomocí Blower Door testu. Byly provedeny dva experimenty,

jejichž součástí bylo celkem 54 měření. Experimentu provedeného na pasivním

rodinném domě v Koberovech se zúčastnilo 5 operátorů, kteří provedli celkem

30 měření. Experimentu v laboratoři UCEEB se zúčastnili 4 operátoři a celkový počet

provedených měření byl 24.

Nasbíraná data byla statisticky analyzována a byla určena směrodatná odchylka

opakovatelnosti a reprodukovatelnosti příslušných částí experimentů.

Byly pozorovány a vyhodnoceny rozdíly mezi měřením in-situ a v laboratoři.

Dosažená relativní směrodatná odchylka opakovatelnosti se v jednotlivých částech

pohybovala od 0,3% do 0,7%. Dosažené hodnoty relativní směrodatné odchylky

reprodukovatelnosti se pohybují od 1,0% do 1,6%. Práce potvrdila zásadní vliv

operátora a použitého měřícího zařízení na přesnost měření.
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vzduchotěsnost budov, Blower Door test, nejistota měření, chyby měření, shodnost
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Master’s thesis title

Repeatability and reproducibility of building airtightness measurement

Abstract

The master’s thesis deals with determination of repeatability and reproducibility

of airtightness measurement using the Blower Door test. Two experiments were

performed, which included a total of 54 measurements. An experiment which took

place at a passive family house in Koberovy was attended by 5 operators who carried

out a total of 30 measurements. Experiment in the UCEEB laboratory was attended

by 4 operators and the total number of measurements performed was 24.

The collected data were statistically analyzed and the standard deviation

of repeatability and reproducibility of the respective parts of experiments was

determined. Differences between in-situ and laboratory measurements were

observed and evaluated.

The relative standard deviation of repeatability was from 0.3% to 0.7% in individual

parts of experiments. Values of the relative standard deviation of reproducibility range

from 1.0% to 1.6%. The thesis confirmed the crucial influence of the operator

and used measuring equipment on measuring accuracy.
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1 Úvod

1.1 Motivace

V současnosti je kladen stále větší důraz na vzduchotěsnost budov, a to zejména

v souvislosti s rozmachem výstavby nízkoenergetických a pasivních budov

na území České republiky. V případě domů je dostatečné utěsnění vzduchotěsné

obálky nezbytné, aby mohl být dům certifikován jako pasivní. Splnění přísné

vzduchotěsnosti obálky budovy je rovněž jednou z podmínek pro přiznání dotace

z programu „Nová zelená úsporám“ pří výstavbě rodinných a bytových domů s velmi

nízkou energetickou náročností.

Měření vzduchotěsnosti obálky budovy je přitom jediný spolehlivý způsob, kterým lze

tuto vlastnost určit. V průběhu měření však může dojít k mnoha nepřesnostem

(chybám), a to jak z důvodu vnějších vlivů (zejména vítr a teplota), tak činností

operátora, který obsluhuje měřící zařízení. Dopad na výsledek měření může mít

i použité měřící zařízení, jeho správná funkčnost a kalibrace. Tyto skutečnosti byly

v minulých letech předmětem zkoumání několika prací, zůstala však celá řada

nezodpovězených otázek ohledně nejistoty měření, které slouží jako základ této

diplomové práce.

Jaké bude rozpětí výsledků měření při jeho opakování dalšími operátory s rozdílným

vybavením? Bude opakovatelnost a reprodukovatelnost měření stejná i u různě

těsných objektů, nebo se v závislosti na vzduchotěsnosti objektu mění? Jak výsledky

ovlivní vyloučení vlivu vnějšího prostředí a opakování měření v laboratorních

podmínkách?

1.2 Cíle diplomové práce

Pro zodpovězení otázek položených výše je nutné nashromáždit data z měření

na reálném objektu a v laboratoři, v obou případech při různém objemovém průtoku

vzduchu a od několika operátorů. Tato data je třeba následně statisticky analyzovat

a stanovit opakovatelnost a reprodukovatelnost měření.

Cílem práce je rovněž porovnat získané výsledky se závěry experimentů

publikovaných v předchozích letech.
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2 Teoretická část

Tato kapitola obsahuje stručný souhrn dostupných informací ohledně měření

vzduchotěsnosti, jeho fyzikálních principů a způsobu vyhodnocování získaných

výsledků. Dále bude v této kapitole shrnuta problematika nejistoty měření a určování

opakovatelnosti a reprodukovatelnosti, se zaměřením na informace nezbytné

pro vypracování této diplomové práce.

2.1 Měření vzduchotěsnosti budov

Vzduchotěsnost budovy je obtížné odhadnout v průběhu návrhu, projekce i realizace

budovy, jelikož netěsnosti v obálce budovy vznikají nahodile. I výpočtové odhady

jsou proto většinou velmi nepřesné. Různé metody měření tak zůstávají jediným

spolehlivým způsobem, jak dosaženou vzduchotěsnost určit. [1]

2.1.1 Fyzikální princip měření

Schopnost určitého prvku propouštět vzduch se nazývá vzduchotěsnost. Pokud

hovoříme o vzduchotěsnosti budov, je tímto prvkem obálka budovy nebo její dílčí

části. Čím těsnější je prvek, tím méně vzduchu za určitých podmínek propouští. Aby

daný prvek propouštěl vzduch, musí splňovat dvě základní podmínky; musí

obsahovat netěsnosti (místa kudy vzduch proudí) a musí být vystaven tlakovému

rozdílu, tedy v prostředích, která prvek rozděluje, musí být rozdílný tlak vzduchu.

Čím větší je tlakový rozdíl mezi prostředími okolo netěsného prvku, tím více vzduchu

prvkem protéká. Závislost průtoku vzduchu na působícím tlakovém rozdílu můžeme

v případě budov, stavebních dílů a jejich spojů, vyjádřit pomocí tzv. empirické rovnice

proudění:

kde: V̇ je objemový tok (průtok) vzduchu v m3/h;

C je součinitel proudění v m3/(h.Pan);

Δp je tlakový rozdíl v Pa;

n je bezrozměrný exponent proudění.
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Parametry empirické rovnice proudění C a n přímo určují, kolik vzduchu a jakým

způsobem protéká netěsnostmi. Součinitel proudění C vyjadřuje objemový tok

vzduchu protékající netěsností při tlakovém rozdílu 1 Pa a podává tak informaci o

velikosti netěsnosti. Hodnota exponentu proudění n vždy leží v intervalu 0,5 - 1,

a popisuje, jestli se jedná o proudění turbulentní (hodnoty blížící se 0,5), nebo

proudění laminární (hodnoty blížící se 1). V případě předběžných výpočtů, kdy

nejsou známy bližší údaje o zkoumaném prvku nebo budově, se často používá

hodnota n = 0,67. Jednotlivé parametry rovnice proudění je možné zjistit

experimentálně měřením. [1]

Při měření vzduchotěsnosti budov je objemový tok vzduchu V̇ často označován jako

qenv, kde spodní index env vychází z anglického slovního spojení building envelope,

což v překladu znamená obálka budovy. Pokud je cílem popsat hodnotu objemového

toku vzduchu na referenčním tlakovém rozdílu (Δpref [Pa]), je spodní index env

doplněn o spodní index ref (qenv,ref), nebo je tímto spodním indexem nahrazen (qref).

Zápis označení objemového toku vzduchu při referenčním tlakovém rozdílu

Δpref = 50 Pa je běžně proveden formou qenv,50 nebo q50. Zápis může být navíc

doplněn o znaménka plus nebo minus, která značí, jestli se jedná o hodnotu získanou

měřením při přetlaku nebo při podtlaku v budově. Zápis q50+ tedy značí objemový tok

vzduchu obálkou budovy při přetlaku 50 Pa a q50- potom objemový tok vzduchu

obálkou budovy při podtlaku 50 Pa. Tento popsaný zápis veličin bude použit v rámci

celé diplomové práce.

Ke grafickému znázornění závislosti objemového toku vzduchu netěsnostmi v obálce

budovy na tlakovém rozdílu je nejvhodnější graf v logaritmickém měřítku

(Obrázek 1), ve kterém je na vodorovné ose vynesen tlakový rozdíl a na svislé ose

objemový tok vzduchu – závislost těchto veličin má v tomto případě tvar přímky.

Z grafu lze odečíst hodnotu součinitele proudění C, jako průsečík přímky se svislou

osou v hodnotě 1 Pa. Hodnota exponentu n udává sklon přímky, jak je naznačeno

v obrázku.
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Obrázek 1: Graf závislosti objemového toku V̇ (qenv) na tlakovém rozdílu Δp


[…]


Příloha 31: Souhrn a vyhodnocení měření operátora 4 v laboratoři @1000 m3/h

Podtlak Přetlak Průměr Teploty
q50 n50 CL n q50 n50 CL n q50 n50 Ti Te

Operátor [m³/h] [1/h] [m³/(h Pan)] [-] [m³/h] [1/h] [m³/(h Pan)] [-] [m³/h] [1/h] [°C] [°C]

989,64 176,72 89,27 0,61 935,95 167,13 92,06 0,59 962,79 171,93 17,7 17,9
988,56 176,53 90,10 0,61 938,13 167,52 92,96 0,59 963,35 172,03 17,8 18,0
989,31 176,66 90,76 0,61 938,89 167,66 91,42 0,60 964,10 172,16 17,8 18,1

xmin 988,56 176,53 89,27 0,61 935,95 167,13 91,42 0,59 962,79 171,93 17,7 17,9
x ̅ 989,17 176,64 90,04 0,61 937,66 167,44 92,15 0,59 963,41 172,04 17,8 18,0

xmax 989,64 176,72 90,76 0,61 938,89 167,66 92,96 0,60 964,10 172,16 17,8 18,1

R22 1,08 0,19 1,49 0,00 2,94 0,53 1,53 0,00 1,31 0,23 0,1 0,2

σw
2 0,20 0,01 0,37 0,00 1,55 0,05 0,40 0,00 0,29 0,01 0,0 0,0

σr 0,55 0,10 0,75 0,00 1,53 0,27 0,77 0,00 0,66 0,12 0,06 0,08

vx 0,06% 0,06% 0,83% 0,36% 0,16% 0,16% 0,84% 0,38% 0,07% 0,07% 0,35% 0,44%0,07%
B -11,40 -2,04 1,55 -0,01 -16,24 -2,90 3,81 -0,02 -13,82 -2,47 -1,90 -1,91strannost operátora

variační koeficient

č. měření
4
5
6

2

vnitrolaborat. rozptyl
směrodatná odchylka

opakovatelnosti

minimum
aritmetický průměr

maximum

variační rozpětí

Podtlak Přetlak Průměr Teploty
q50 n50 CL n q50 n50 CL n q50 n50 Ti Te

Operátor [m³/h] [1/h] [m³/(h Pan)] [-] [m³/h] [1/h] [m³/(h Pan)] [-] [m³/h] [1/h] [°C] [°C]

992,73 177,27 81,91 0,64 940,47 167,94 81,32 0,63 966,60 172,61 19,5 19,5
992,98 177,32 81,54 0,64 943,57 168,49 82,20 0,62 968,27 172,91 19,4 19,4
992,68 177,26 81,95 0,64 942,06 168,23 83,46 0,62 967,37 172,75 19,5 19,5

xmin 992,68 177,26 81,54 0,64 940,47 167,94 81,32 0,62 966,60 172,61 19,4 19,4
x ̅ 992,80 177,29 81,80 0,64 942,03 168,22 82,32 0,62 967,41 172,75 19,5 19,5

xmax 992,98 177,32 81,95 0,64 943,57 168,49 83,46 0,63 968,27 172,91 19,5 19,5

R32 0,30 0,05 0,42 0,00 3,10 0,55 2,14 0,01 1,67 0,30 0,1 0,1

σw
2 0,02 0,00 0,03 0,00 1,60 0,05 0,77 0,00 0,47 0,01 0,0 0,0

σr 0,16 0,03 0,23 0,00 1,55 0,28 1,08 0,00 0,84 0,15 0,06 0,06

vx 0,02% 0,02% 0,28% 0,12% 0,16% 0,16% 1,31% 0,51% 0,09% 0,09% 0,30% 0,30%0,09%
B -7,77 -1,39 -6,69 0,02 -11,87 -2,12 -6,02 0,01 -9,82 -1,75 -0,23 -0,44strannost operátora

variační koeficient

vnitrolaborat. rozptyl

č. měření
4
5
6

směrodatná odchylka
opakovatelnosti

3

minimum
aritmetický průměr

maximum

variační rozpětí

Podtlak Přetlak Průměr Teploty
q50 n50 CL n q50 n50 CL n q50 n50 Ti Te

Operátor [m³/h] [1/h] [m³/(h Pan)] [-] [m³/h] [1/h] [m³/(h Pan)] [-] [m³/h] [1/h] [°C] [°C]

988,95 176,60 82,89 0,63 948,92 169,45 81,64 0,63 968,93 173,02 20,0 20,0
998,04 178,22 82,86 0,64 961,23 171,65 84,02 0,62 979,64 174,94 20,3 20,3

xmin 988,95 176,60 82,86 0,63 948,92 169,45 81,64 0,62 968,93 173,02 20,0 20,0
x ̅ 993,50 177,41 82,87 0,63 955,07 170,55 82,83 0,63 974,28 173,98 20,2 20,2

xmax 998,04 178,22 82,89 0,64 961,23 171,65 84,02 0,63 979,64 174,94 20,3 20,3

R42 9,10 1,62 0,03 0,00 12,31 2,20 2,38 0,00 10,70 1,91 0,3 0,3

σw
2 20,68 0,66 0,00 0,00 37,88 1,21 1,42 0,00 28,64 0,91 0,0 0,0

σr 6,43 1,15 0,02 0,00 8,70 1,55 1,68 0,00 7,57 1,35 0,21 0,21

vx 0,65% 0,65% 0,03% 0,27% 0,91% 0,91% 2,03% 0,46% 0,78% 0,78% 1,05% 1,05%0,78%
B -7,07 -1,26 -5,62 0,01 1,17 0,21 -5,51 0,02 -2,95 -0,53 0,45 0,24strannost operátora

variační koeficient

vnitrolaborat. rozptyl

č. měření
4
5
6

směrodatná odchylka
opakovatelnosti

4

minimum
aritmetický průměr

maximum

variační rozpětí