Oponentní posudek diplomové práce

Student: Bc. Lukáš Hradečný
Název práce: Opakovatelnost a reprodukovatelnost měření vzduchotěsnosti budov
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Krejča
Datum odevzdání: 5.2.2018

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Tato diplomová práce je zpracována přehledně a srozumitelně. V práci byla provedena poměrně rozsáhlá rešerše předchozích prací na podobná témata a to i v zahraničí. V průběhu práce bylo provedeno mnoho měření na různých místech. Pro práci byla vyrobena speciální clona pro měření v in-situ a upravena zkušební komora pro měření v laboratorních podmínkách. Objemové toky vzduchu pro jednotlivé experimenty byly přizpůsobeny předchozím experimentům, aby bylo možné kvalitnější porovnání naměřených výsledků. Zpracování naměřených dat je provedeno důsledně a metodicky, včetně kontroly odlehých hodnot Grubbsovým testem. V závěru práce byly získané poznatky porovnány s předchozími pracemi a byla také vypracovány návrhy na možné pokračování této práce v budoucnu.

Práci bych vytknul:

- v teoretické části se autor odvolává převážně na již neplatnou normu ČSN EN 13829, ale značky veličin používá již z nové normy ISO 9972. To může u čtenáře který nezná historické souvislosti působit trochu chaoticky.
- v praktické části v kapitole 3.1.5 autor píše, že experimenty byly prováděny dle již neplatné normy ČSN EN 13829. Odůvodnění, že ještě nebyl k dispozici český překlad považuji za neopodstatněné, protože pro původní normu ČSN EN 13829 nebyl český překlad také nikdy oficiálně vydán. Myslím, že všechna měření mají být prováděna pouze podle platných norem.
- velmi pravděpodobně byly všechny výsledky vyhodnoceny až na samý závěr po dokončení všech měření. Pokud by byly výsledky vyhodnocovány průběžně, bylo možné odhalit dříve skutečnost, že všechna měření operátora č.1 jsou vyšší a zjistit skutečnou příčinu tohoto stavu.

- ačkoli byla všechna naměřená data prodobena poměrně sofistikované analýze byl výsledek šestého měření u operátora č. 4 (kapitola 3.2.9.4) předem vyloučen z vyhodnocení bez uvedení konkrétního důvodu. Pokud se jednalo o odlehlou hodnotu pravděpodobně by ji vyloučil Grubbsův test, pokud byl důvod jiný, měl by být v práci popsán.

- nikde jsem nenašel kontrolu kalibrace použitých měřidel

- v práci postrádám nějaký výstup směrem do praxe, např. jakých chyb se operátoři během měření dopustili, na co si dát pozor a čemu se vyhnout

Celkově se domnívám, že se jedná o kvalitní práci která svým rozsahem a počtem zúčastněných osob a počtem naměřených hodnot výrazně převyšuje předchozí práce na toto téma. Práci doporučuji k obhajobě.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (*povinné pole*):

1. Proč bylo šesté měření u čtvrtého operátora vyloučeno ze zpracování a proč nebylo ihned po zjištění chyby zopakováno?
2. Byly operátoři provádějící měření v in-situ a v laboratoři stejné osoby, bylo provedeno nějaké srovnání měření stejných operátorů v in-situ a v laboratoři?
3. Proč nebyly obě vyrobené clony (do okna a do zkušební komory) navrženy stejným způsobem (soustava velmi malých, středních a velkých otvorů)? Jaký vliv na měření má rozmístění a velikost otvorů v cloně?
4. Přídavná clona byla při měření v in-situ umístěna do nejmenšího okna v nejmenší místnosti v domě. Jaký vliv má umístění clony při měření v in-situ? Nebylo by lepší řešení více clon umístěných do více otvorů rovnoměrně rozmístěných po celém domě?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

B - velmi dobře

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Jihlavě dne 3.2.2018

Oponent diplomové práce